______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº02/2011

Aos (31) trinta e um dias do mês de janeiro de 2011, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. RENATO JOSÉ DE

ANDRADE NETO, Diretor Executivo, do Sr. CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor

Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. TIAGO JOSÉ DE SOUZA

CAVALCANTI, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE),

tendo como participante o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Chefe de Gabinete, secretário da

reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor

Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901100151364, CI Nº327/10-DFIS, novo modelo

do Auto de Apreensão (AA); Aprovado novo modelo de AA, fls. No. 6 e 7. Enviar o processo à

CAFI, para as devidas providências. Item 02 – Processo nº0901090114597, CI/COVIT/Nº112/09,

possibilidade de vistoria de veículo com placa de outro Estado para fretamento; Retirado de pauta

para melhor instrução do processo, pela PROJUR. Item 03 – Processo nº0901100087712,

EMTRAM – Empresa de Transportes Macaubense Ltda., prorrogação de prazo do Contrato de

Concessão de Linha nº10/01 – Jequié X Porto Seguro, via BR-330, BR-101 e BR-367E Serviços

nº01/2008 – Linha 671; Aprovada a renovação do contrato conforme parecer da PROJUR às fls.

26/29. Encaminhar à PROJUR para os fins. Item 04 – Processo nº0901100150767, CI

Nº638/2010, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização

para pagamento como indenização e restituição, o recolhimento feito indevidamente pelo Sr.

Marcos Messias da Conceição Amaral, referente a taxa de vistoria mês 11/2010, no valor de

R$56,40 (cinqüenta e seis reais e quarenta centavos); Encaminhar à PROJUR para instruir se

manifestar. Item 05 – Processo nº0901100144953, CI Nº370/2010-DFIS, contratação dos serviços

de consultoria, fornecimento e implementação de solução para Gestão Integrada do Sistema de

Transporte Intermunicipal de Passageiros do Estado da Bahia – SRI e SHI, com monitoramento de

operação e segurança através de rastreamento online / real time por GPS e Câmaras, 1ª Etapa do

Novo Modelo de Gestão da AGERBA; Aprovado o pleito. Encaminhar ao DPE/DQS para elaborar

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

TR.  Item 06 – Processo nº0901100146360 e nº0901100148320(em apenso), COTALFCA –

Cooperativa de Transportes Alternativo de Lauro de Freitas, solicita parcelamento de dívida

decorrente de aplicação de multas de R$9.558,40 (nove mil e quinhentos e cinqüenta e oito reais e

quarenta centavos); Autoriza o parcelamento em 5 (cinco) parcelas. Encaminhar à CAFI para os

fins. Item 07 – Processo nº0901100148592, CI Nº A-196/10-OUVID, pedido de prorrogação de

Termo Aditivo de Contrato de Serviço de Call Center; Aprova a prorrogação por 180 (cento e

oitenta) dias e determina a abertura imediata de processo licitatório, não obstante parecer da

PROJUR, evitando a solução de continuidade dos serviços. Encaminhar à PROJUR para os fins.

Item 08 – Processo nº0901100139488 e nºs0901070075617, 0901090064476(em apenso),

Relatório Final – GAT – Grupo de Avaliação Técnica - Pólo de Bom Jesus da Lapa, sobre a

situação do transporte irregular no Pólo de Bom Jesus da Lapa; Autoriza abertura de licitação.

Encaminhar à Comissão Especial de Licitação para os fins. Item 09 – Processo nº0901110006699,

ABEMTRO, acessibilidade aos ônibus; Encaminhar ao DQS em diligência. Item 10 – Processo

nº0901090105199, ASTRAM – Associação de Transporte Marítimo, obrigações contratuais

descumpridas pela concessionária, referente ao Contrato de Concessão 14/06; Processo em análise

no DPE. Item 11 – Processo nº0901090101932, nºs0901100141768, 0901100013018,

0901090110826 (em apenso), Comunidade de Teodoro Sampaio, possibilidade legal de ser

autorizada a contratação emergencial da ASCAVER – Associação dos Condutores

Autônomos de Veículos Rodoviários de Conceição do Jacuípe – BA, bem como a realização do

procedimento licitatório para concessão da linha Lustosa / Feira de Santana; Processo em análise no

DPE. Item 12 – Processo nº0901100149742, OF. Nº11/2010 – NOTA FISCAL DO SAC, a CAFI

solicita autorização para reconhecimento de débito, bem como autorização para pagamento como

despesa de exercício anterior, no valor de R$2.746,59 (dois mil e setecentos e quarenta e seis reais e

cinqüenta e nove centavos), referente a Nota Fiscal do SAC, referente ao mês 11/2010; Reconhece

débito e autoriza pagamento. Encaminhar à CAFI para os fins. Item 13 – Processo

nº0901110002359, Empresa Gráfica da Bahia, a CAFI solicita autorização para reconhecimento

de débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de

R$321,30 (trezentos e vinte e um reais e trinta centavos), referente a Nota Fiscal 201160 da EGBA,

referente ao mês 12/2010; Reconhece débito e autoriza pagamento. Encaminhar à CAFI para os

fins. Item 14 – Processo nº0901100140974, Visão Turismo Ltda., a CAFI solicita autorização

para reconhecimento de débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício

anterior, no valor de R$697,24 (seiscentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos),

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

3

referente a Nota Fiscal Fatura 0010170709 da Visão, referente ao mês 12/2010; Reconhece débito e

autoriza pagamento. Encaminhar à CAFI para os fins. Item 15 – Processo nº0901100147260,

Empresa Gráfica da Bahia, a CAFI solicita autorização para reconhecimento de débito, bem como

autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$1.096,20 (hum mil e

noventa e seis reais e vinte centavos), referente a Nota Fiscal 20107238 da EGBA, referente ao mês

12/2010; Reconhece débito e autoriza pagamento. Encaminhar à CAFI para os fins. Item 16 –

Processo nº0901110004289, BAHIAGÁS – Companhia de Gás da Bahia, Tabela Tarifária do

Gás Natural; Aprova tabela tarifária. Encaminhar à PROJUR para publicação. Item 17 – Processo

nº0901100145690, CI/Nº064/2010-DPE, solicita autorização para revisão da TUTE; Processo

retirado para diligência pela DE. Item 18 – Processo nº0901100086996, ABEMTRO –

Associação das Empresas de Transporte Coletivo Rodoviário do Estado da Bahia, revisão dos

coeficientes tarifários dos serviços de transporte; Processo retirado para diligência pela DE. Item 19

– Processo nº0901100088220, Transportes Metropolitano Brisa Ltda., solicita renovação do

contrato de concessão nº04/01 referente a linha 889 – Nova Dias D’Ávila X Itapoan via BA-

099/Aeroporto; Autoriza a renovação do contrato conforme parecer da PROJUR às fls 29/32.

Encaminhar à PROJUR para os fins. Item 20 – Processo nº0901090097978 e nºs0901080076140,

0901080092889, 0901090008959, 0901100077121(em apenso), Sociedade Nacional de Apoio

Rodoviário e Turístico Ltda. – SINART, cálculo da tarifa de embarque – TUTE; Processo

retirado para diligência pela DE. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

RONDON BRANDÃO DO VALE
Chefe de Gabinete – Secretário da Reunião de Diretoria Colegiada

RENATO JOSÉ DE ANDRADE NETO
Diretor Executivo

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TIAGO JOSÉ DE SOUZA CAVALCANTI
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas